Indipendentemente dal Monte della Pietà, la Casa Santa dell'Annunziata chiese che fosse riconosciuto e mantenuto il suo dritto d'accettare depositi pecuniari e di testificarli con sue obbligazioni. Essa ottenne questo diploma.
(1)

Philippus Dei Gratia. Illustrissimi et magnifici viri Consilarii et regii fideles dilecti. Li di prossimi passati ci fu presentato memoriale da parte di questa Santa Casa del tenor seguente: Ill.mo et Ecc.mo Signore. Li Mastri et Governatori del Sacro Hospitale dell'Annunziata di Napoli esponeno a V. E. come, nella capitulatione seguita tra r E. V. et li quattro Banchi, si leggono l' infrascripti Capitoli: Ha ordinato S. E. che siano in Napoli quattro soli Banchi et non più; che hoggi contano Bernardo Olgiati, Agostino et Geronimo Grimaldi, Nardo Luca Citarella et Liberato de Eiiiialdo, Leonardo Calamacza et Fabritio et Scipione Pontecorvi, et per essi loro herèdi et successori; et che per anni 20, che fineranno in fine dell'anno 1600, non si possano imponere in Napoli altri Banchi, né tavole, ne depositarii, né altre sorte di mezi di giramenti di negotii pecuniarii, eccetto il Monte della Pietà.

Sua Eccellenza vole et ordina che tutti li depositi, de' quali si hanno da presentare fede nelli Eegi Tribunali di Napoli, si faccino in questi quattro Banchi; et per tal effetto ordina a' detti Tribunali che non ammettano altre fede che di detti quattro Banchi, recusando quelle di ogni altra persona, tavole, depositarli, cascie o monti, eccettuando però il Monte della Pietà, et se ne spediranno lettere dalla Regia Cancelleria. Et perché sono securissimi che per detti Capitoli, et altri simili, non ha avuto mente di fare pregiuditio né innovatione alcuna a rispetto della Casa Santa dell'Annunziata, la quale sta et è stata sempre in possessione di receive depositi, di farne fede et quelle presentare nelli regi Tribunali et hanno avuto sempre fede come di pubblici Banchi. Per questo supplicano a V. E. che, per togliere ogni dubio che sopra ciò potesse in futurum nascere, si degni dechiarare che non è né è stato di suo intento di pregiudicare o innovare alla Casa predetta, et che perciò non se r intenda fatto pregiuditio alcuno, nella detta sua possessione, che il tutto si reputerà a grafia dell'Eccellenza Vostra.”

Et volendo noi havere informati one di quello che circa questo negotio è passato, da parte vostra fu offerto che non si sariano fatte fede di depositi, si non per quella summa che effectivamente le persone ad instantia di chi si havessero da fare li detti depositi ponessero et fossero creditori de la Cascia di questa Casa.

(1) D'Addosio — Origini ecc. pag- 513 a 515.

Et benché l'intentione nostra sia sempre stata et sia di agiutare et favorire ogni comodità di questo santo luogo, per le opere pie che abbondantemente si fanno in esso, in gloria et servitio di nostro Signore Iddio; non dimeno, per lo zelo che tenemo dell' osservantia di quello che per noi sta capitulato con li magnifici Olgiati, Urimaldi, Citarella et Einaldo, Calamazza et Ponticorvi, liavemo ordinato che si trattasse con essi, perchè si contentassero; et essendo ciò eseguito, essi, havendo consideratione alla pietà di questa Casa Santa, et alle dette opere Pie, si sono contentati.

Per tanto, stante lo detto consenso, vi dicemo et declaramo che possiate ricevere danari dalle persone che vorranno quelli depositare et spendere per mezo di questa vostra cascia, et far fede di depositi ad instantia di altri; con conditione però che non debbiati fare, ordinare, firmare o in qualsivoglia modo consentire che si facciano fede di depositi per questa Casa seu in suo nome, né si pachino quantità alcune ad instantia di qualsiasi persona, ultra de la quantità che realmente et effettivamente teneno, et fossero creditori in la cascia predicta; sotto pena (in caso di contraventione, tanto a voi Mastri presenti et futuri et a tutti altri Ministri che tengono carico de la scrittura, li quali passassero alcuna scrittura contro la forma del presente nostro ordine), a nostro arbitrio riservata — Datum Neapoli 27 Iunii 1580 — Don Iuan de Zuniga.

(In dorso). Ill.mis et magnificis viris Marchioni Bucchianici et aliis Economis et Procuratoribus Ven.lis Ecclesiae et Hospitalis B. Mariae Anntntiate huius fidelissimae civitatis Neapoli, presentibus et successive in solidum. — Vi è il bollo.

È un documento che conferma la tradizione della grande antichità d'una cassa di depositi dell'Annunziata. Dice il Marchese Ciccarelli, in un rapporto inedito dei 1845 (1) che l'Ospedale d'Ave Gratia Piena avesse aperta nel 1486, *una. cassa di sicurtà nella quale ciascun depositar poterà i suoi denari per cinque anni forzosi, ritirandone il 8 per cento l'anno; nel 1488 vi si aggiunse una pignorazione coll'interesse del 3 1|2 per cento il Banco e la pignorazione rimasero sospesi dal 1510 al 1538 per le guerre di quell'epoca e la peste che afflisce il regno.* Ma non cita la fonte d'informazioni, ciò che e' impedisce di confermare le sue asserzioni, che toglierebbero ogni dubbio sull'assoluta priorità dei banchi di Napoli, come pubbliche casse di circolazione.